
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 229/2024 

privind numirea comisiei de evaluare a documentațiilor depuse și a comisiei de 

soluționare a contestațiilor în cadrul programului sportiv de utilitate publică 

„Promovarea sportului de performanță” 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 noiembrie 2024,  

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind numirea comisiei de evaluare a documentațiilor depuse și a comisiei de 

soluționare a contestațiilor în cadrul programului sportiv de utilitate publică 

„Promovarea sportului de performanță”,  

văzând Raportul Direcţiei Urbanism, programe și relații publice, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere art. 15 alin. (2) și (3), precum și art. 16 alin. (4) din anexa nr. 2 la 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 113/2022 privind finanțarea de către 

Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a programului sportiv de utilitate 

publică „Promovarea sportului de performanță”, 

 ținând cont de rezultatul votului secret exprimat cu privire la numirea comisiei 

de evaluare a documentațiilor depuse și a comisiei de soluționare a contestațiilor în 

cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de 

performanță”, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. (1) Se numește comisia de evaluare a documentațiilor depuse în cadrul 

programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de performanță”, 

denumită în continuare comisie, în următoarea componență nominală: 

 1. Gáj Nándor - consilier județean; 

 2. Tokos Szilárd- consilier județean; 

 3. Mike Gabriella - consilier județean. 

(2) Se numește comisia de soluționare a contestațiilor pentru evaluarea 

documentațiilor depuse în cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 

sportului de performanță”, denumită în continuare comisie, în următoarea componență 

nominală: 

 1. Jakab István-Barna- consilier județean; 

 2. Tusa Adorján - consilier județean; 

 3. Bularca Radu-Lucian - consilier județean. 



 Art. 2. (1) Comisiile prevăzute la art. 1 aleg dintre membrii lor, prin vot deschis, 

câte un președinte care va conduce ședințele comisiei. 

 (2) Președintele comisiei va desemna dintre membrii comisiei, după consultarea 

prealabilă a acestora, un secretar. 

 (3) Fiecare membru al comisiei va semna o declarație de imparțialitate. 

 (4) Comisiile iau hotărâri prin votul majorității membrilor. 

Art. 3. (1) În situația structurilor sportive unde județul Covasna are calitatea de 

asociat, în măsura în care se depune o cerere de finanțare atât la Consiliul Județean 

Covasna, cât și la o altă autoritate a administrației publice locale sau instituție publică, 

care la rândul său are calitatea de membru asociat, comisiile numite la art. 1 se 

completează cu persoanele nominalizate de autoritatea administrației publice locale sau 

instituția publică respectivă, astfel încât comisia să fie formată dintr-un număr impar de 

membri. 

(2) Prevederile art. 2 se aplică în mod corespunzător. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 207/2022 privind numirea comisiei de evaluare a 

documentațiilor depuse și a comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță”, 

precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcţia Urbanism, programe și relații 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și membrii 

comisiilor numite la art. 1. 

  

Sfântu Gheorghe, 14 noiembrie 2024.  

 

      TAMÁS Sándor 

      Președinte 

      Contrasemnează: 

    SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 
 


